AGID DETERMINA DG n. 0000338 - 28-12-2023

AGID &5
'ltalia Digitale

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Servizi Applicativi in ottica Cloud e I'affidamento di servizi di
demand e PMO per le pubbliche amministrazioni centrali — lotto 1 (ID 2483, CIG master 91918889EE) per
garantire I’acquisizione dei servizi per la gestione dei siti ed applicazioni web di AgID.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per I'ltalia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per I'innovazione; successione dei rapporti e
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012,
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7
agosto 2012 e ss.mm.ii. e I'articolo 14-bis (Agenzia per I'ltalia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per I'ltalia Digitale (AgID);

VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID
(D.M. 22 aprile 2022)”. Adeguamento determina n. 580/2021, cosi come integrata dalla Determinazione n.
328 del 29 novembre 2022;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario
per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data
3 aprile 2023 al n. 945, con cui I'Ing. Mario Nobile & stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore
Generale dell’Agenzia per I'ltalia Digitale;

VISTO il Regolamento di contabilita, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n.
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n.
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei
dati personali e il D.Igs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003;

VISTI:

— il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’lamministrazione Digitale”;

— ilvigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (di cui al D.P.C.M.
a firma del Sottosegretario per I'innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 2022,
pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio
2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2,
lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT di seguito

sinteticamente richiamate:

— il D.lgs. n. 36/2023; “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12)7;

— 1l D.Igs. n.50/2016 che si applica al ricorrere dei presupposti previsti dall’art. 226, c. 2 del citato D.Igs.
n.36/2023;

— la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui «Al fine di garantire I'ottimizzazione e



AGID &5
'ltalia Digitale

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettivita, fermi restando gli obblighi
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni
pubbliche e le societa inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, [...],
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di
negoziazione di Consip Spa”;

— lart. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015,
n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge
di stabilita 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

CONSIDERATO che:

— I’Agenzia per I'ltalia Digitale (AgID) ha realizzato vari siti/portali che sono stati implementati nel tempo
nell’ambito di progetti verticali o di iniziative attuate a sostegno delle attivita istituzionali di AgID;

— nel corso del 2023 sono state avviate delle attivita di censimento dei vari siti, e che, anche dal punto di
vista della sicurezza & emerso che la maggior parte dei siti/portali censiti risulta costituito da componenti
tecnologiche obsolete, spesso in end of life, che obbligano ad interventi di rearchitect non pil rinviabili,
posto che sono state comunque messe in atto le attivita necessarie a consolidare gli stack applicativi
attualmente operanti;

— anche la maggior parte delle piattaforme applicative attualmente operanti necessitano di una
manutenzione evolutiva e per le quali non & disponibile attualmente alcun contratto di manutenzione;

CONSIDERATO che, piu in particolare, si rende necessario:

— evolvere gli attuali stack applicativi verso soluzioni security by design;

— convergere verso soluzioni architetturali omogenee, superando la frammentarieta e la diversita ad oggi
invece rilevabili, a beneficio della qualita dei dati e del loro utilizzo a livello strategico;

— ridurre il numero di Piattaforme attive semplificando le attivita di “governance” e di “maintenance”;

— consolidare un’architettura di riferimento verso la quale far convergere anche eventuali nuove
Piattaforme;

— aumentare il fattore di “reputation” verso amministrazioni ed imprese, offrendo soluzioni piu evolute
tecnologicamente;

— specializzare il personale tecnico nell’utilizzo degli strumenti di monitoraggio a disposizione;

CONSIDERATO che occorre, per tutte le attivita da avviare, adottare un framework di lavoro basato su di uno

strumento di Content Management System (CMS) open-source, garantendo la gestione dei contenuti dei siti

e portali nel rispetto delle logiche di business e delle direttrici di governance dei sistemi espressi dalle varie

Linee Guida emanate da AglD, assicurando:

— gli accessi degli utenti interni in modalita SSO con il ricorso al modulo AGID-Login;

— la gestione delle profilazioni utenti con Dashboard centralizzata e con previsione di policy connesse al
ruolo degli utenti (ad es. disabilitazione automatica degli utenti non piu operativi in AAD);

— approcci Privacy/Security by design;

— il rispetto del principio Once Only (prevedendo interfacce applicative interoperabili con altri applicativi);

— la presenza di connettori per la realizzazione di sistemi di conservazione digitale;

— la gestione puntuale dei Log delle attivita;

— il ricorso ad un unico Dizionario dei dati;

— Soluzioni per evitare i lock-in applicativi;

CONSIDERATO che, in linea con il Piano triennale ICT e le disposizioni vigenti in materia di acquisto di beni e
servizi, si & valutata la fattibilita di avvalersi di strumenti contrattuali che consentano di offrire soluzioni
applicative adeguate alle esigenze su esposte e di disporre di una piattaforma architetturale condivisa,
riscontrando la congruenza e convenienza, dal punto di vista tecnico - economico, di ricorrere all’Accordo
quadro definito da Consip, ai sensi del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto |'affidamento di servizi



AGID &5
'ltalia Digitale

applicativi in ottica cloud e I'affidamento di servizi di demand e PMO per le pubbliche amministrazioni
centrali — lotto 1 (ID 2483 - CIG master 91918889EE) per garantire intanto all’Agenzia 'acquisizione dei
servizi di sviluppo e supporto specialistico essenziali per il rearchitect dei siti e dei portali implementati nel
tempo nell’ambito di progetti verticali o di iniziative attuate a sostegno delle attivita istituzionali di AglID,
censiti nel corso del 2023;

VISTO I’Appunto al prot. n.17877 del 22 dicembre 2023 (e il connesso Piano dei fabbisogni al prot. n. 17895
del 22 dicembre 2023) con cui I’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, Servizio Sistemi Informativi Interni
propone di aderire all’AQ Consip per I'affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e I'affidamento
di servizi di demand e PMO per le pp.aa. centrali - Lotto 1 (ID 2483 CIG master 91918889EE) per
garantire all’Agenzia i necessari servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva del software e il supporto
tecnico-specialistico ICT essenziali al rearchitect dei siti e dei portali citati nello stesso
appunto, entro I'importo massimo di seguito indicato, per il periodo dalla stipula al 31.12.2026:

SERVIZIO IMPORTO IVA ESCLUSA IMPORTO IVA INCLUSA

1) SVI-Servizio di Sviluppo e Manutenzione Evolutiva del Software Team Ottimale 781.296,00 953.181,12

6) SS-Supporto Tecnico-Specialistico ICT Team Ottimale 732.003,00 893.043,66
1.513.299.00 1.846.224,78

CONSIDERANDO che:

— alla luce delle competenze richieste e delle attivita previste, nell’appunto si € proposto di nominare
RUP il Dott. Antonio Romano e DE I'Ing. Alfio Raia, inviando gia contestualmente, in allegato, stante
I'urgenza di procedere, le prescritte dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse e incompatibilita;

— il RUP provvedera a curare la proposta di acquisto e le fasi di acquisizione dei servizi di cui trattasi, col
supporto del DE, del punto istruttore dell’Area proponente e del Servizio Acquisti dell’ Ufficio Contabilita
Finanza e funzionamento;

CONSIDERANDO:

— il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 27
febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto2023,
a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale
sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l'ufficio di bilancio e per il
riscontro di regolarita amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

— che I'attivita prevede una spesa gia compresa nelle disponibilita di budget del Funzionamento, come
comunicato dal Controllo di Gestione in data 19 dicembre 2022 e che in ogni caso la copertura di budget
definitiva sara assunta previa conferma da parte del RUP della date di effettivo inizio e fine attivita e
che con successivo separato provvedimento sara garantita la copertura degli incentivi previsti dall’art.
45 del D.lgs. n. 36/2023;

— che ai sensi dell’art. 226, c. 2 del D.Igs. n. 36/2023, si applica il D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

— che la procedura ¢ inserita nel programma acquisti vigente, approvato con la determinazione
n.266/2023. (Allegato 2 —scheda h) e sostanzialmente coerente con le esigenze del Progetto di Gestione
dei siti e dei Portali;

— che/l'iniziativa trova copertura nella programmazione budget 2024-2026 fornita dall’Area, che confluira
nel budget 2024-2026 in sede di ultimazione;

Tutto cio premesso, visto e considerato,

DETERMINA

1.Di aderire all’Accordo Quadro Consip per l'affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e
I’'affidamento di servizi di demand e PMO per le pubbliche amministrazioni centrali — lotto 1 (ID 2483 - CIG
master 91918889EE, tramite la sottoscrizione di apposito Contratto Esecutivo con I'RTI composto da
Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. (in breve Almaviva S.p.A., C.F. e P.IVA n. 08450891000),



AGID &5
'ltalia Digitale

Bucap S.p.a. (C.F. 05195930580, P.IVA n. 01371361005), Eurolink S.r.l. (C.F.: 01973270604, P. L.V.A.
01973270604), Go Project S.r.l. (C.F. e P.IVA n.07539411004), Inmatica S.p.A.,(C.F. e P.IVA 03710631007,
KPMG Advisory S.p.A. (C.F. e P.IVA n. 04662680158), Netgroup S.p.A. (C.F. e Partita IVA 03008301214)
NEXT S.r.I. (C.F. e P. IVA 09960041219), Solving Team S.r.l., (C.F. e P. IVA 06925571009), Sopra Steria Group
S.p.A., (C.F. e P.IVA 10850910158) e Telecom ltalia S.p.A. (C.F. e P.IVA n. 00488410010), per garantire
all’Agenzia i servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva del software e il supporto tecnico-specialistico
ICT essenziali al rearchitect dei siti e dei portali citati nell’appunto richiamato in premessa, entro I'importo
massimo, per il periodo dalla stipula al 31.12.2026, di Euro 1.513.299.00 IVA esclusa, pari a Euro
1.846.224,78 IVA inclusa.

2.Di nominare, in considerazione delle competenze richieste e delle attivita da svolgere, Antonio Romano,
quale Responsabile Unico del procedimento (RUP) e Alfio Raia, quale Direttore dell’esecuzione (DE), che,
per tutti gli adempimenti previsti per I'adesione, I'avvio ed esecuzione del Contratto Esecutivo, dall’AQ e
dal contesto normativo vigente, si avvarranno del supporto del servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilita,
Finanza e Funzionamento.

3.Di incaricare il RUP di curare l'informativa all’'Ufficio Contabilita, Finanza e Funzionamento (CFF) e al
referente per la trasparenza competente delle date di inizio e fine delle attivita, sia ai fini della copertura
definitiva di budget che ai fini delle pubblicazioni prescritte dalla normativa vigente.

4.Di imputare sulle voci di budget indicate dal competente servizio dell’Ufficio Contabilita, Finanza e
Funzionamento I'importo massimo previsto per la definizione del CE all’AQ, che sara confermato a seguito
dell'informativa da parte del RUP delle date di inizio e fine effettivo delle attivita ai referenti competenti,
nonché gli eventuali ulteriori importi per il riconoscimento delle funzioni svolte dal RUP e dagli uffici a suo
supporto, che sara meglio dettagliato con successivo separato provvedimento, considerato che l'iniziativa
trova copertura nella programmazione budget 2024-2026 fornita dall’Area, che confluira nel budget
2024-2026 in sede di ultimazione.

5.Di approvare, nel rispetto della procedura dettata dall’AQ, il Piano dei fabbisogni richiamato in premessa,
allegato e parte integrante della presente Determinazione (unitamente agli indicatori ad esso connessi) e
che verra verificato nel prosieguo dell’adesione dal RUP, dal DE per gli adempimenti previsti.

6.Di incaricare, per la predisposizione e verifica della documentazione ai fini della pubblicazione della TD
sulla piattaforma MePA, il RUP di cui al precedente punto 4 e, quale punto istruttore, Elena Crocoli e di
delegare per il perfezionamento e la stipula sulla piattaforma MePA, Oriana Zampaglione, quale Punto
Ordinante e Dirigente dell’ Ufficio Contabilita Finanza e Funzionamento, con il supporto ai sensi del Servizio
Acquisti dell’Ufficio CFF.

7.Di dare mandato ai Referenti competenti nominati con la DT DG n. 296/2023 per le pubblicazioni sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e a Daniele Ceccaroni per le
pubblicazioni sul sito del MIT.

Mario Nobile
‘FTrmEtcTD@i@mEnﬂe dialﬁgniediby: |
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilita Finanza e funzionamento : MARIO NOBILE
Oriana Zampaglione | In Data/on Date
Firmato digitalmente da ORIANA | giovedi 28 dicembre 2023 09:30:03

ORIANA ZAMPAGLIONE  zampactione |

Data: 2023.12.27 18:31:22 +01'00'

Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, Servizio Sistemi Informativi Interni
Antonio Romano

ANTON'O Firmato digitalmente da

ANTONIO ROMANO

ROMANO Data: 2023.12.27 18:37:43 +01'00'



	Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Servizi Applicativi in ottica Cloud e l’affidamento di servizi di demand e PMO per le pubbliche amministrazioni centrali – lotto 1 (ID 2483 - CIG master 91918889EE) per garantire l’acquisizione dei servizi per la g...
	DETERMINA


AGID

Agenzia per l'ltalia Digitale
Area Gestione Servizi Infrastrutturali
Servizio Sistemi Informativi Interni

ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI DEMAND E PMO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
CENTRALI — SECONDA EDIZIONE - ID 2483 - LOTTO 1

AFFIDAMENTO DI “SERVIZI PER LA GESTIONE DEI SITI ED APPLICAZIONI WEB DI AGID TRAMITE ADESIONE ALL’ACCORDO
QUADRO SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD” MEDIANTE ORDINATIVO DI FORNITURA NELL’AMBITO DELL’ACCORDO
QUADRO PER I SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CENTRALI STIPULATO DA CONSIP.

ID 2483 - LOTTO 1

PIANO DEI FABBISOGNI

AMMINISTRAZIONE: Agenzia per I'ltalia Digitale (AgID)

FORNITORE: RTI ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A.





INDICE

1. CONTESTO .. iiiiiiimnnnnniiiiniiinnnenssiiiinieeenmssssssiiirstessssssssssssssstesssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssesssssssssssssesssnssssssssssssans 3
2. OGGETTO E IIMPORTO ....ccuuuimmiinnmmnnmremmiemmemmmiemmiemmiesstteetteesteeseeeseessetsssstssssssssesssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 5
3. 0L I 6
4, DESCRIZIONE DEI SINGOLI SERVIZI ....ccceveuuueiiiiiriinimnnniiiiiiiiiimieiiiiiiiiimmssssiiiieimsssssiiiimsssssisssss 6
5. SUBENTRO .. .ciittttttuuniiiiiiiiiiiieeiiiiiitiiteetseeiiiiitteesssssssiiiitttttssesssiiittttttessssssiiitteerssssssiiststttesssssssiissteerssssssssssssseens 7
6. CATEGORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI ...ciiiiiimmmnniiiiiiniiiinnnnniiiiiiiimmmemeiiiiiiinieimmesssiiiiiieemssssssisieemsssssssssseesssnss 7
7. GARANZIA DEFINITIVA ... itittieiiiiiniititinneiiiiiitiieiessiiiiititimssssssiiiitietmmsssssiiisieemsssssstitttttssssssisstttesssssssssssssseeens 8
8. FATTURAZIONE......cceuuuuuiiiiniiiiinenniiiiiiiiieimmnsssiiiniietmmmssssiiiitieemssssssiisitessmsssssssisssesssssssssssssssstssssssssssssssssssssssssssns 8
9.  VERIFICHE DI CONFORIMITA .....cciiiiiiiiitttttiiiiiiintneeeiiiiisissseeesississssseeeessssssssssseesssssssssssesssssssssssssessssssssssanssessss 8

Classificazione del documento: Consip Public Pag.2di 8

AQ 1D1483 — Lotto 1 - Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di





1. CONTESTO

i) Responsabile del Procedimento
Ing. Antonio Romano;

i) Breve descrizione dell’Agenzia e del suo compito istituzionale

L'Agenzia per I'ltalia Digitale € I'agenzia tecnica della Presidenza del Consiglio che ha il compito di
garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana e contribuire alla diffusione
dell'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, favorendo l'innovazione e la
crescita economica e ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione del
Piano Triennale per I'informatica della Pubblica amministrazione, favorendo la trasformazione
digitale del Paese. AglD, inoltre, sostiene I'innovazione digitale e promuove la diffusione delle
competenze digitali anche in collaborazione con le istituzioni e gli organismi internazionali,
nazionali e locali.

iiii) Motivazione oggettiva della scelta dell’Aggiudicatario del’AQ

In linea con il contesto normativo vigente, che impone di utilizzare in primis gli strumenti quali le
Convenzioni e i Contratti/Accordi Quadro della Consip, con particolare riferimento ai servizi connessi
all’'ICT, si e riscontrata, al momento, I'idoneita dei servizi compresi nella tranche 4 dell’Accordo quadro
ai sensi del d.Igs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto I'affidamento di servizi applicativi in ottica cloud
e I'affidamento di servizi di demand e pmo per le pubbliche amministrazioni centrali — lotto 1 (ID 2483)
CIG master 91918889EE (c.d. AQ Consip SAC2) dopo il periodo di indisponibilita dovuto
all’esaurimento della tranche precedente, per garantire intanto all’Agenzia I'acquisizione di acquisire
servizi professionali e servizi di sviluppo utili al rearchitect dei siti e dei portali.

Successivamente all’adesione al citato AQ Consip SAC2 dovra seguire quella all’Accordo Quadro
“CLOUD IAAS E PAAS” per acquisire i servizi necessari a rendere operativo I'ambiente Cloud che dovra
ospitare i nuovi siti/portali.

| servizi offerti dall’AQ SAC2 sono:

a) Servizi Applicativi: intesi quali
a. servizi di sviluppo ed evoluzione software, anche in co-working con I'amministrazione
. servizi di migrazione applicativa
. servizi di configurazione e personalizzazione di soluzioni software
. servizi di manutenzione adeguativa e correttiva su software
. servizi di software quality assurance, compliance e measurement
servizi di supporto specialistico,
g. servizi di gestione del portafoglio applicativo
b) Servizi accessori:
a. servizi collegati ai servizi applicativi IT necessari al completamento delle esigenze ICT
dell’Amministrazione con puntuale riferimento ai sistemi applicativi su cui sono richiesti i
servizi oggetto dell’AQ.

S Do o 0O T

Di interesse sono i soli Servizi Applicativi e nello specifico:
SVI - Servizi di sviluppo ed evoluzione software
SS - Servizi di supporto specialistico
iv) Natura del finanziamento

Il progetto e finanziato con fondi AglD allocati alla voce di bilancio CB0O7A.01.0017 denominata
“SERVIZI INFORMATICI”

v) Contesto tecnologico ed applicativo ai fini della contestualizzazione dei servizi e la declinazione

Classificazione del documento: Consip Public Pag.3di 8
AQ 1D1483 — Lotto 1 - Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di





nei gruppi di lavoro e strumenti a supporto

Nel corso del 2023, e stato condotto un censimento dei siti/portali implementati nel tempo
nell’ambito di progetti verticali o di iniziative attuate a sostegno delle attivita istituzionali di AglD.
Tra tutti i siti/portali censiti, 56 (cfr. Tabella 1, allegata) sono stati classificati in un livello di priorita
“Alto” per ambiti, dati gestiti e numero di accessi e per i quali € necessario prevedere un processo
di continua evoluzione architetturale.

Analoga esigenza per alcune piattaforme applicative attualmente operanti o che necessitano di
una manutenzione evolutiva e per le quali non & disponibile attualmente alcun contratto di
manutenzione.

| predetti interventi si devono porre, pertanto, I'obiettivo di:

= evolvere gli attuali stack applicativi verso soluzioni security by design

= convergere verso soluzioni architetturali omogenee, superando la frammentarieta e la
diversita ad oggi invece rilevabili, a beneficio della qualita dei dati e del loro utilizzo a livello
strategico

= ridurre il numero di Piattaforme attive semplificando le attivita di “governance” e di
“maintenance”

= consolidare un’architettura di riferimento verso la quale far convergere anche eventuali
nuove Piattaforme

= aumentareil fattore di “reputation” verso amministrazioni ed imprese, offrendo soluzioni piu
evolute tecnologicamente

= specializzare il personale tecnico nell’utilizzo degli strumenti di monitoraggio a disposizione.

Le attivita dovranno attuarsi adottando il framework di lavoro in corso di approvazione dai
referenti di AgID e basato su di uno strumento di Content Management System (CMS) open-
source.

Cio consentira di rispondere alle necessita di gestione editoriale dei contenuti cosi come di
implementazione di workflow o logiche di business, ricorrendo a strumenti complementari a
supporto delle funzionalita dell’applicativo come ad esempio applicativi custom o servizi (es.
Node.js/serverless).

Il framework, una volta approvato, costituira lo standard applicativo e la base tecnica dal quale
partire per la realizzazione di ogni futura web application o la migrazione delle esistenti, dove
applicabili in tutto o in parte per prossimita di requisiti e di features.

Altri prerequisiti sono quelli derivanti direttamente dalle direttrici di governance dei sistemi
espressi dalle varie Linee Guida emanate da AglD.

In particolare:
a) Principi guida

Digital & mobile first

Digital identity only

Cloud first

Servizi inclusivi e accessibili
Dati pubblici un bene comune
Interoperabile by design
Sicurezza e privacy by design
User centric, data driven e agile
Once only

Classificazione del documento: Consip Public Pag.4di 8
AQ 1D1483 — Lotto 1 - Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di





Transfrontaliero by design
Open source

b) Servizi
Servizi al Cittadino
Servizi a Imprese e professionisti

Servizi interni alla propria PA
Servizi verso altre PA

c) Piattaforme

Favorire I'evoluzione delle piattaforme esistenti per migliorare i
servizi offerti a cittadini ed imprese semplificando I'azione
amministrativa

Aumentare il grado di Adozione ed utilizzo delle piattaforme
abilitanti esistenti da parte delle PA

Incrementare e razionalizzare il numero di piattaforme per le
amministrazioni al fine di semplificare i servizi ai cittadini

d) Interoperabilita

Favorire l'applicazione delle Linea guida sul Modello di
interoperabilita da parte degli erogatori di API

Adottare API conformi al modello di interoperabilita
Oltre a:
a) Accessi utenti interni in modalita SSO con il ricorso al modulo AGID-Login

b) Gestione delle profilazioni utenti con Dashboard centralizzata con previsione di policy
connesse al ruolo degli utenti (ad es. disabilitazione automatica degli utenti non pil operativi in
AAD)

c) Approcci Privacy/Security by design

d) Principio Once Only (previsione di interfacce applicative per assicurare interoperabilita con
altri applicativi)

e) Connettori per sistemi di conservazione digitale
f) Gestione puntuale dei Log delle attivita
g) Ricorso ad un unico Dizionario dei dati

h) Soluzioni per evitare i lock-in applicativi

2. OGGETTO E IMPORTO

i) Elenco dei servizi richiesti, tra quelli oggetto dell’Accordo Quadro, con l'indicazione del proprio
fabbisogno

Di interesse sono i soli Servizi Applicativi e nello specifico:

Classificazione del documento: Consip Public Pag.5di 8
AQ 1D1483 — Lotto 1 - Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di





Nome Servizio Quantita caratteristiche dei singoli servizi
SVI Servizi di sviluppo ed 4.920 Inserire breve descrizione
evoluzione software
ss Servizi di supporto 3.100 Inserire breve descrizione
specialistico
i) Importo contrattuale e le quantita previste per i servizi oggetto di fornitura

Nel triennio 2024 — 2026 la previsione di spesa & la seguente

2025
Servizio
Quantita Quantita Quantita
1)svi 1.352 214.697,6 1.866 296.320,8 1.702 270.277,6
6) SS 852 201.182,76 1.175 277.452,75 1.073 253.367,49
3. DURATA

Durata del Contratto Esecutivo e dei servizi,

La durata del Contratto Esecutivo avra la decorrenza a partire dalla data di stipula fino al 31 dicembre 2026.

4. DESCRIZIONE DEI SINGOLI SERVIZI

La descrizione, nell’ambito di sottoparagrafi relativi a ciascun servizio richiesto e nel rispetto delle specifiche

previsioni contenute per ogni singolo servizio nel Capitolato Tecnico Speciale relativo al lotto 1 sara

specificato con allegato al Contratto Esecutivo:

la rispettiva data di attivazione;

vincoli temporali e macro-pianificazione per ciascun servizio;

le modalita di erogazione e consuntivazione, nel rispetto delle previsioni dell’Accordo Quadro;

la metrica di misurazione;

la modalita di dimensionamento (pluralita di interventi/attivita oppure puntuale);

il dimensionamento (si precisa che il dimensionamento puo essere dedicato e specifico di un unico
servizio erogabile in un’unica attivita oppure la sommatoria di attivita/interventi che saranno attivati
ed erogati nella durata della fornitura);

ogni altra eventuale indicazione riportata nel Capitolato Tecnico Speciale relativo al lotto 1 inerente

agli specifici servizi richiesti;

le sedi effettive e puntuali per I'erogazione di ciascun servizio/attivita, ivi comprese le eventuali
necessita di presenza on site;

Classificazione del documento: Consip Public

Pag.6di 8

AQ 1D1483 — Lotto 1 - Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di





- indicazioni circa I'eventuale disponibilita di posti di lavoro e postazioni presso la propria sede
(tendenzialmente solo per Enti di dimensioni rilevanti dotati di una propria organizzazione ICT).

5. SUBENTRO
Le modalita di subentro saranno specificate con specifico allegato al Contratto Esecutivo e comunque

secondo quanto indicato nel Capitolato tecnico speciale Lotto 1:

- Avvio e tempistiche richieste per I'avvio delle attivita di set-up ed eventuale subentro (rif. 6.1 “tipologia
di subentro” del Capitolato tecnico speciale Lotto 1);

- Tipologia di subentro richiesta (set-up; standard; complesso).

6. CATEGORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

Individuazione e censimento nell’ambito del Piano Triennale di riferimento come da foglio XLS
“indicatori di Governance Servizi Applicativi”

Principi Guida (Facoltativi) - par. 5. "Principi Guida"

Classificazione del documento: Consip Public Pag. 7di 8
AQ 1D1483 — Lotto 1 - Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di





Incrementare e razionalizzare il numero di piattaforme per le
amministrazioni al fine di semplificare i servizi ai cittadini

Layer Interoperabilita

Favorire I'applicazione delle Linea guida sul Modello di
interoperabilita da parte degli erogatori di API

Adottare API conformi al modello di interoperabilita

7. GARANZIA DEFINITIVA

La Garanzia Definitiva, dovra essere rilasciata nel rispetto di quanto previsto al paragrafo 24.2, n. 2), del
Capitolato d’Oneri.

8. FATTURAZIONE

Le modalita di fatturazione saranno meglio specificate nel Contratto Esecutivo e comunque secondo quanto
indicato nei documenti allegati all’Accordo Quadro e relativi allegati:

- eventuali prescrizioni specifiche sulle modalita e cadenze della fatturazione e pagamento, in accordo
con quanto previsto nello Schema di Contratto Esecutivo;

- I’eventuale cronoprogramma ai fini dell’anticipazione del prezzo, ove applicabile;

- Il'eventuale richiamo agli sconti eventualmente applicati ai sensi dell’art. 11, commi 33, 34 e 35
dell’Accordo Quadro;

- eventuali modalita di ripartizione degli obblighi di fatturazione tra il Soggetto Aggregatore e le singole
Amministrazioni.

9. VERIFICHE DI CONFORMITA’

Nel rispetto della disciplina contenuta nell’Accordo Quadro e relativi allegati, il dettaglio delle modalita di
svolgimento delle verifiche di conformita sara indicato nel Contratto Esecutivo.

Classificazione del documento: Consip Public Pag.8di 8
AQ 1D1483 — Lotto 1 - Piano dei fabbisogni relativo all’affidamento di





		1. CONTESTO

		2. OGGETTO E IMPORTO

		3. DURATA

		4. DESCRIZIONE DEI SINGOLI SERVIZI

		5. SUBENTRO

		6. CATEGORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

		7. GARANZIA DEFINITIVA

		8. FATTURAZIONE

		9. VERIFICHE DI CONFORMITA’




 Dettaglio Comparatore

										metrica

						Struttura catalogo 																												Indicatori di digitalizzazione (menu a tendina)

		Obblig												Ptriennale

		si		Categorizzazione Ordine										SI 		Accesso ai servizi (menu)		Ecosistemi (menù)		Piattaforme		Dati della PA		Modello Interoperabilità		infrastrutture 		Sicurezza		Modelli e Strumetni per l'innovazione		Gestione Transiente

		si		Indicatori generali di digitalizzazione												Indicatori quantitativi		Indicatori qualitativi 		Indicatori di collaborazione e riuso

																(riduzione%spesa/riduzione tempi/numero servizi aggiunti)		obiettivi CAD araggiunti con l'intervento/Integrazione infrastrutture Immateriali/Integrazione con DB di interesse nazionale)		Riuso di processi per erogazioni servizi/Riuso soluzione tecniche/collaborazione con altre Amministrazioni



		si		ALL		Caratteristiche Contrattuali Tecniche		a livello Ordine						forse		Solo Set-up		Subentro Standard		Subentro Complesso		Innovazione SI / NO		Vincolo Temporale Stringente SI/NO

		no		GF		Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field - PF		Tariffa omnicomprensiva per 1 PF ADD affidamento completo 		Punti Funzione		100% Completo		si 		Digitalizzazione Procedimenti		Sistemi Gestionali Integrati		Reingegnerizzazione Totale		Sviluppo Agile

		no		GF 		Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field - PF		Tariffa omnicomprensiva per 1 PF ADD affidamento Parziale (PF equivalenti)

		no		GF		Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field - TO		Tariffa omincomprensiva per 1 Giorno/Team ottimale (8 ore lavorative)		Team Ottimale		100% Completo		forse		Digitalizzazione Procedimenti		Sistemi Gestionali Integrati		Reingegnerizzazione Totale		Sviluppo Agile

		no		EV		Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti - PF		Tariffa omnicomprensiva per 1 PF ADD affidamento completo 		Punti Funzione		100% Completo		forse		Reingegnerizzazione 
Parziale		Evoluzione 
Funzionale		Ristrutturazione Digitale		Interoperabilità 
e Cooperazione

		no		EV		Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field - PF		Tariffa omnicomprensiva per 1 PF ADD affidamento Parziale (PF equivalenti)

		no		EV		Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti - TO		Tariffa omincomprensiva per 1 Giorno/Team ottimale (8 ore lavorative)		Team Ottimale		100% Completo		forse		Reingegnerizzazione 
Parziale		Evoluzione 
Funzionale		Ristrutturazione Digitale		Interoperabilità 
e Cooperazione

		no		TO		Migrazione Applicativa al Cloud - TO		Tariffa omincomprensiva per 1 Giorno/Team ottimale (8 ore lavorative)		Team Ottimale		progettuale		si 		Re-Architect		Re-Platform

		no		CF		Configurazione e Personalizzazione di Soluzioni di terze parti/open source/riuso - TO		Tariffa omincomprensiva per 1 Giorno/Team ottimale (8 ore lavorative)		Team Ottimale		progettuale		forse		S.I. Geografico		SGI open-source		SGI riuso soluzioni PA		SGI Soluzione commerciale		Digitalizzazione		Creazine siti e/o Portali Informativi

		no		MD		Manutenzione Adeguativa e Manutenzione Correttiva Manutenzione Correttiva sw pregresso non in garanzia - TO		Tariffa omincomprensiva per 1 Giorno/Team ottimale (8 ore lavorative)		Team Ottimale		progettuale		NO		adeguamento tecnologico		efficientamento testing		innalzamento qualità

		no		MD-MC		Manutenzione Adeguativa - Canone FTE		Canone per 1 FTE impiegato mensilmente		Canone FTE		continuativo		NO		adeguamento tecnologico		efficientamento testing		innalzamento qualità

		no				Operatività Premium su canone Manutenzione Correttiva		Maggiorazione Tariffe		Maggiorazione

		no		MD-MC		Manutenzione Adeguativa e Manutenzione Correttiva Manutenzione Correttiva sw pregresso non in garanzia - TO		Tariffa omincomprensiva per 1 Giorno/Team ottimale (8 ore lavorative)		Team Ottimale				NO		adeguamento tecnologico		efficientamento testing		innalzamento qualità

		no		MD-MC		Manutenzione Adeguativa e Manutenzione Correttiva sw pregresso non in garanzia - Canone FTE		Canone per 1 FTE impiegato mensilmente		Canone FTE

		no				Operatività Premium su canone Manutenzione Correttiva		Maggiorazione Tariffe		Maggiorazione				NO

		no		MC		Manutenzione Correttiva sw pregresso non in garanzia - PF		Canone per 1 PF affidato al servizio mensilmente		Canone PF per gruppi di difettosità di singole baseline		continuativo		NO		a consumo on-site/remoto		livello standard/livello Premium

		no		MC		Manutenzione Correttiva sw pregresso non in garanzia - Canone FTE		Canone per 1 FTE impiegato mensilmente		Canone FTE		continuativo		NO

		no				Operatività Premium su canone Manutenzione Correttiva		Maggiorazione Tariffe		Maggiorazione		continuativo

		no		MC		Manutenzione Correttiva sw pregresso non in garanzia		Tariffa Mix GG.PP a consumo
(8 ore al giorno)		TMP		progettuale		NO

		no		CW		Sviluppo e Evoluzione in Co-Working con l'Amministrazione		Tariffa Mix GG.PP a consumo
(8 ore al giorno)		TMP		progettuale		forse		ambito Cloud 		no ambito cloud

		no		SS		Supporto Specialistico		Tariffa Mix GG.PP a consumo
(8 ore al giorno)		TMP		progettuale		forse		trend tecnologici		Cloud maturity model		miglioramento Cloud Architech /Security Specialist

		no		QA		Software Quality Assurance, Compliance, Measurement		Tariffa Mix GG.PP a consumo
(8 ore al giorno)		Consumo		progettuale		NO		stima		assessment

		no		GA		Gestione Applicativa e Base Dati - Canone FTE		Canone per 1 FTE impiegato mensilmente		Canone FTE		continuativo

		no				Alta Reattività su canone Gestione del Portafoglio Applicativo		Maggiorazione Tariffe		Maggiorazione		continuativo

		no		GA		Gestione del Portafoglio - Applicativa e Base Dati		Tariffa Mix GG.PP a consumo
(8 ore al giorno)		TMP		consumo/progettuale		NO		da remoto / a consumo on site		livello standard/livello alta reattività

		no		FE		Gestione del Front- End Digitale - Canone FTE		Canone per 1 FTE impiegato mensilmente		Canone FTE		continuativo		forse		front-end digitale		content Management

		no		FE		Gestione del Portafoglio - Front- End Digitale		Tariffa Mix GG.PP a consumo
(8 ore al giorno)		TMP		consumo/progettuale		forse		front-end digitale		content Management

		no				Alta Reattività su canone Gestione del Portafoglio Applicativo		Maggiorazione Tariffe		Maggiorazione

		no				Alta Reattività su canone Gestione del Portafoglio Applicativo		Maggiorazione Tariffe		Maggiorazione

		no		GA-FE		Gestione del Portafoglio - Trasversale - Canone FTE		Canone per 1 FTE impiegato mensilmente		Canone FTE		continuativo		forse		da remoto / a consumo on site		livello standard/livello alta reattività

		no														front-end digitale		content Management

		no		GA-FE		Gestione del Portafoglio - Trasversale 		Tariffa Mix GG.PP a consumo
(8 ore al giorno)		TMP		consumo/progettuale		forse		da remoto / a consumo on site		livello standard/livello alta reattività

																front-end digitale		content Management







						Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti - PF		Tariffa omnicomprensiva per 1 PF ADD affidamento completo 		Punti Funzione		53% Definizione, Analisi e Disegno				Reingegnerizzazione 
Parziale		Evoluzione 
Funzionale		Ristrutturazione Digitale		Interoperabilità 
e Cooperazione

						Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti - PF		Tariffa omnicomprensiva per 1 PF ADD affidamento completo 		Punti Funzione		50% Realizzazione				Reingegnerizzazione 
Parziale		Evoluzione 
Funzionale		Ristrutturazione Digitale		Interoperabilità 
e Cooperazione

						Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti - PF		Tariffa omnicomprensiva per 1 PF ADD affidamento completo 		Punti Funzione		28% Disegno				Reingegnerizzazione 
Parziale		Evoluzione 
Funzionale		Ristrutturazione Digitale		Interoperabilità 
e Cooperazione

						Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti - PF		Tariffa omnicomprensiva per 1 PF ADD affidamento completo 		Punti Funzione		25% Definizione e Analisi				Reingegnerizzazione 
Parziale		Evoluzione 
Funzionale		Ristrutturazione Digitale		Interoperabilità 
e Cooperazione





struttura ordine

		elenco oggetti di catalogo				importo totale		note

		GF		Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field 

		EV		Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti

		TO		Migrazione Applicativa al Cloud 

		CF		Configurazione e Personalizzazione di Soluzioni di terze parti/open source/riuso 

		MD		Manutenzione Adeguativa e Manutenzione Correttiva Manutenzione Correttiva sw pregresso non in garanzia

		MD-MC		Manutenzione Adeguativa 

		MC		Manutenzione Correttiva sw pregresso non in garanzia				inclusa opzione operatività premium

		CW		Sviluppo e Evoluzione in Co-Working con l'Amministrazione

		SS		Supporto Specialistico

		QA		Software Quality Assurance, Compliance, Measurement

		GA		Gestione Applicativa e Base Dati 				inclusa opzione alta reattività

		FE		Gestione del Front- End Digitale 

		GA-FE		Gestione del Portafoglio				inclusa opzione alta reattività

						TOTALE corrispondente a Contratto





Indicatori

		TUTTI GLI AQ

		CATEGORIZZAZIONI ORDINI

		si/no		PT		Cloud (IAAS, PAAS, SAAS, SVIL-MEV cloud native/ready, Migrazioni, ..)														asset

		si/no		PT		Nuovi servizi digitali														asset

		si/no		PT		Dati pubblici														asset

		si/no		PT		Open source/Riuso		(presente negli indicatori)												asset

		si/no		PT		 Acceleratori metodologici (user-centric design, data driven, agile, sicurezza e privacy by design, once only)														asset

		si/no		MA-cloud/PT		Attività di mantenimento dei sistemi attuali cloud														maintenance

		si/no		TR-legacy		Transiente (attività di mantenimento dei sistemi attuali - no trasformazione digitale)														maintenance

		servizi		4

		piattaforme		3

		interoperabilità		2

		AQ 2212 LOTTI 1,2,3,4,5,6,7,8,9

		almeno 1 indicatore				a sistema  si richiede la valorizzazione		si/no		si/no

						Indicatori quantitativi		Indicatori qualitativi		Indicatori di collaborazione e riuso

						Riduzione % della spesa per l’erogazione del servizio		Obiettivi CAD raggiunti con l’intervento		Riuso di processi per erogazione servizi

						Riduzione % dei tempi di erogazione del servizio		Integrazione con infrastrutture immateriali		Riuso soluzioni tecniche

						Numero servizi aggiuntivi offerti all’utenza interna, esterna (cittadini), esterna (imprese), altre PA		Integrazione con Basi Dati di interesse nazionale		Collaborazione con altre Amministrazioni (progetto in  co-working)

		LOTTI 1,2,3,4,5

		questi indicatori sono di erogazione collegati a categorizzazioni del Piano Triennale (definire pianificazione, es. annuale - Fonte Portali dei fornitori - tracciato fisso)

		da produrre solo se Piano Triennale o Mantenimento PT  - declinare gli indicatori come da richiesta AgID

						1.    Miglioramento servizi digitalizzati: nr servizi al cittadino-impresa digitalizzati/nr di servizi che richiedono interazione con il cittadino/imprese

						2.    Miglioramento dell’esperienza del cittadino/impresa dei sistemi applicativi realizzati/modificati

						3.    Standardizzazione strumenti per la generazione e diffusione dei servizi digitali: % componenti di navigazione e interfaccia standard ed usabili /totale componenti

						4.    Riusabilità – co-working soluzioni applicative realizzate e/o adottate: nr di progetti in riuso o co-working /nr totale dei progetti di digitalizzazione ove è applicabile il riuso o co-working

						5.    Innalzamento livello di interoperabilità: numero di progetti conformi alle linee guida di interoperabilità e nel rispetto del ONCE ONLY principle/Nr progetti realizzati

						7.    Utilizzo piattaforme abilitanti: nr di progetti che integrano Piattaforme Abilitanti/nr progetti ove è applicabile un’integrazione con le Piattaforme Abilitanti

		Lotti 6,7,8,9

		probabilmente solo il calcolo di quelli generali di cui alle righe 40-44





maschera UDI

						Categorizzazione 1a scelta				Categorizzazione 2a scelta				Categorizzazione 3a scelta

						Cloud first

						Layer Servizi				Layer Piattaforme				Layer interoperabilità

						Servizi ad altre PA

						Riduzione % della spesa per l’erogazione del servizio				Riduzione % dei tempi di erogazione del servizio				Numero servizi aggiuntivi offerti all’utenza interna, esterna (cittadini), esterna (imprese), altre PA

						Si

						Obiettivi CAD raggiunti con l’intervento				Integrazione con infrastrutture immateriali				Integrazione con Basi Dati di interesse nazionale



						Riuso di processi per erogazione servizi				Riuso soluzioni tecniche				Collaborazione con altre Amministrazioni (progetto in  co-working)





						Si		Miglioramento servizi digitalizzati: nr servizi al cittadino-impresa digitalizzati/nr di servizi che richiedono interazione con il cittadino/imprese



						Si		Miglioramento dell’esperienza del cittadino/impresa dei sistemi applicativi realizzati/modificati



						Si		Standardizzazione strumenti per la generazione e diffusione dei servizi digitali: % componenti di navigazione e interfaccia standard ed usabili /totale componenti



								Riusabilità – co-working soluzioni applicative realizzate e/o adottate: nr di progetti in riuso o co-working /nr totale dei progetti di digitalizzazione ove è applicabile il riuso o co-working



								Innalzamento livello di interoperabilità: numero di progetti conformi alle linee guida di interoperabilità e nel rispetto del ONCE ONLY principle/Nr progetti realizzati



								Utilizzo piattaforme abilitanti: nr di progetti che integrano Piattaforme Abilitanti/nr progetti ove è applicabile un’integrazione con le Piattaforme Abilitanti





Indicatori_new

		il presente file implementa le richieste informative del documento "Gare Strategiche Disposizioni per la Governance" - su ciascuna sezione viene indicato il paragrafo di riferimento

		NR. Ordine		inserire identificativo Ordine: ORDINE N. 7554050

		Amministrazione:		Agenzia per l'Italia Digitale (AgID)

		Gestione del Transiente e/o solo servizi di Gestione		No



		Principi Guida (Facoltativi) - par. 5. "Principi Guida"

		Digital & mobile first		Si

		Digital identity only		Si

		Cloud first		SI

		Servizi inclusivi e accessibili		SI

		Dati pubblici un bene comune		Si

		Interoperabile by design		SI

		Sicurezza e privacy by design		SI

		User centric, data driven e agile		SI

		Once only		SI

		Transfrontaliero by design		SI

		Open source		SI



		Categorizzazione I livello (Obbligo - almeno 1) - par. 6.1 "Categorizzazione di I livello dei contratti esecutivi"

		Layer Servizi 

		Servizi al Cittadino		SI

		Servizi a Imprese e professionisti		SI

		Servizi interni alla propria PA		SI

		Servizi verso altre PA		SI

		Layer Piattaforme 

		Favorire l'evoluzione delle piattaforme esistenti per migliorare i servizi offerti a cittadini ed imprese semplificando l’azione amministrativa		SI

		Aumentare il grado di Adozione ed utilizzo delle piattaforme abilitanti esistenti da parte delle PA		SI

		Incrementare e razionalizzare il numero di piattaforme per le amministrazioni al fine di semplificare i servizi ai cittadini		SI

		Layer Interoperabilità

		Favorire l'applicazione delle Linea guida sul Modello di interoperabilità da parte degli erogatori di API		NO

		Adottare API conformi al modello di interoperabilità		SI



		Categorizzazione II livello (Obbligo per Contratti ad Alta Rilevanza: > € 10.000.000 iva esclusa) - par. 6.2 "Categorizzazione di II livello dei contratti esecutivi"

		Layer Servizi - Ambito II livello

		Servizi al Cittadino		No

		Servizi a imprese e professionisti		No

		Servizi interni alla propria PA		No

		Servizi verso altre PA		No

		Layer Piattaforme - Ambito II livello

		Sanità digitale (FSE e CUP)		No

		Identità Digitale		No

		Pagamenti digitali		No

		App IO		No

		ANPR		No

		NoiPA		No

		INAD		No

		Musei		No

		Siope+		No

		Layer Interoperabilità - Ambito II livello

		Agricoltura, pesca, silvicoltura e prodotti alimentari		No

		Economia e finanze		No

		Istruzione, cultura e sport		No

		Energia		No

		Ambiente		No

		Governo e Settore pubblico		No

		Salute		No

		Tematiche internazionali		No

		Giustizia e sicurezza pubblica		No

		Regioni e città		No

		Popolazione e società		No

		Scienza e tecnologia		No

		Trasporti		No



		INDICATORI GENERALI DI DIGITALIZZAZIONE (inserire almeno 1 indicatore) - par. 7.1 "Indicatori Generali di Digitalizzazione"				Note																chiusura formale del Contratto Esecutivo  

		IQT1- Riduzione % della spesa per l’erogazione del servizio (Formato %, senza decimali)		%		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		 		5.00%		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		IQT3- Numero servizi aggiuntivi offerti all’utenza interna, esterna (cittadini), esterna (imprese), altre PA 8 (Formato Numero senza decimali)		Numero		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		IQL1- Obiettivi CAD raggiunti con l’intervento (Formato Testo - indicare obiettivo/i CAD)		Testo		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		IQL2- Integrazione con infrastrutture immateriali (Formato Testo - indicare Infrastruttura/e)		Testo		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		IQL3- Integrazione con Basi Dati di interesse nazionale (Formato Testo - indicare BD interesse naz)		Testo		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		ICR1- Riuso di processi per erogazione servizi (Formato Testo - indicare Processi/Amministrazioni)		Testo		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		ICR2- Riuso soluzioni tecniche (Formato testo - indicare Soluzione/Amministrazione)		Testo		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		ICR3- Collaborazione con altre Amministrazioni (progetto in  co-working) (Formato Testo - indicare Amministrazioni)		Testo		compilare ex-ante e expost al completamento dell'intervento

		INDICATORI SPECIFICI DI DIGITALIZZAZIONE - solo Lotto 1 e 2 con Contratti > 10.000.000,00 (IVA Esclusa) 
- specificare almeno 1 indicatore  - par. 7.2.3 "Indicatori Specifici di Digitalizzazione per la Gara Strategica Servizi Applicativi in ottica Cloud"				Indicare il valore di riferimento

		SAC1- Miglioramento servizi digitalizzati: nr servizi al cittadino-impresa digitalizzati/nr di servizi che richiedono interazione con il cittadino/imprese		No		indicare numero intero

		SAC2- Miglioramento dell’esperienza del cittadino/impresa dei sistemi applicativi realizzati/modificati		No		indicare numero intero

		SAC3- Standardizzazione strumenti per la generazione e diffusione dei servizi digitali: % componenti di navigazione e interfaccia standard ed usabili /totale componenti		No		indicare % senza decimali

		SAC4- Riusabilità – co-working soluzioni applicative realizzate e/o adottate: nr di progetti in riuso o co-working /nr totale dei progetti di digitalizzazione ove è applicabile il riuso o co-working		No		indicare numero intero

		SAC5- Innalzamento livello di interoperabilità: numero di progetti conformi alle linee guida di interoperabilità e nel rispetto del ONCE ONLY principle/Nr progetti realizzati		No		indicare numero intero

		SAC6- Potenziamento Infrastrutture IT- Adozione sistematica del paradigma Cloud: nr di progetti conformi al paradigma Cloud realizzati		No		indicare numero intero

		SAC7- Utilizzo piattaforme abilitanti: nr di progetti che integrano Piattaforme Abilitanti/nr progetti ove è applicabile un’integrazione con le Piattaforme Abilitanti		No		indicare numero intero





dati

				categorizzazione		Si		Layer Servizi				Layer Piattaforme				Layer interoperabilità

				NA		No		NA				NA				NA

				Digital & mobile first				Servizi al Cittadino				Favorire l'evoluzione delle piattaforme esistenti				Applicazione linea guida modello di interoperabilità

				Digital identity only				Servizi a imprese e professionisti				Adozione ed utilizzo delle piattaforme abilitanti				Adozione API conformi al modello di interoperabilità

				Cloud first				Servizi interni alla PA				Incrementare e razionalizzare il numero di piattaforme

				Servizi inclusivi e accessibili				Servizi ad altre PA

				Dati pubblici

				Interoperabile by design

				Sicurezza e privacy by design

				User centric

				Once only

				Transfrontaliero

				Open source





db

		Amministrazione		Digital & mobile first		Digital identity only		Cloud first		Servizi inclusivi e accessibili		Dati pubblici		Interoperabile by design		Sicurezza e privacy by design		User centric		Once only		Transfrontaliero		Open source		Servizi al Cittadino		Servizi a imprese e professionisti		Servizi interni alla PA		Servizi ad altre PA		Favorire l'evoluzione delle piattaforme esistenti		Adozione ed utilizzo delle piattaforme abilitanti		Incrementare e razionalizzare il numero di piattaforme		Applicazione linea guida modello di interoperabilità		Adozione API conformi al modello di interoperabilità		Riduzione % della spesa per l’erogazione del servizio		Riduzione % dei tempi di erogazione del servizio		Numero servizi aggiuntivi offerti all’utenza interna, esterna (cittadini), esterna (imprese), altre PA		Obiettivi CAD raggiunti con l’intervento		Integrazione con infrastrutture immateriali		Integrazione con Basi Dati di interesse nazionale		Riuso di processi per erogazione servizi		Riuso soluzioni tecniche		Collaborazione con altre Amministrazioni (progetto in  co-working)		Miglioramento servizi digitalizzati: nr servizi al cittadino-impresa digitalizzati/nr di servizi che richiedono interazione con il cittadino/imprese		Miglioramento dell’esperienza del cittadino/impresa dei sistemi applicativi realizzati/modificati		Standardizzazione strumenti per la generazione e diffusione dei servizi digitali: % componenti di navigazione e interfaccia standard ed usabili /totale componenti		Riusabilità – co-working soluzioni applicative realizzate e/o adottate: nr di progetti in riuso o co-working /nr totale dei progetti di digitalizzazione ove è applicabile il riuso o co-working		Innalzamento livello di interoperabilità: numero di progetti conformi alle linee guida di interoperabilità e nel rispetto del ONCE ONLY principle/Nr progetti realizzati		Utilizzo piattaforme abilitanti: nr di progetti che integrano Piattaforme Abilitanti/nr progetti ove è applicabile un’integrazione con le Piattaforme Abilitanti

		Agenzia per l'Italia Digitale (AgID)		Si		Si		SI		SI		Si		SI		SI		SI		SI		SI		SI		SI		SI		SI		SI		SI		SI		SI		NO		SI		%		0.05		Numero		Testo		Testo		Testo		Testo		Testo		Testo		No		No		No		No		No		No





image1.png

1

(CATEGORIZZAZIONE
Si applica a TUTTI gli ordini £ TUTTI gli AS

le Ammir
a

razion in via propedeutica alla sottomissione dell'ordine o dell'istanziazione dell’AS dovranno:
confermare i principi guida che 'amministrazione prevede di soddisfare attraverso la realizzazione delle attivita oggetto I'ordine/AS

i principi guida sono i seguenti

Digital & mobile first (digitale e mobile come prima opzione): le pubbliche amministrazioni devono realizzare servizi primariamente digital
digital identity only (accesso esclusivo mediante identita digitale): le PA devono adottare in via esclusiva sistem di identits digitale definti dalla normativa assicurando almeno I'accesso tramite
SPID;

cloud first (cloud come prima opzione}: le pubbliche amministrazion, in fase di definizione di un nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il paradigma cloud,
tenendo conto della necessita di prevenire il rischio di lock-in;
i:le pubbliche amministrazioni devono progettare servizi pubblici digitali che siano inclusi

e che vengano incontro alle diverse esigenze delle persone e dei singoli

servizi inclusivi e accessib
territori;
dati pubblici un bene comune: il patrimonio informativo della pubblica amministrazione & un bene fondamentale per lo sviluppo del Paese e deve essere valorizzato e reso disponibile ai cittadini

e alle imprese, in forma aperta e interoperabile;
interoperabile by design: i servizi pubblici devono essere progettati tegrata e senza interruzioni in tutto il mercato unico esponendo le opportune API;
sicurezza e privacy by design: i servizi digitali devono essere progettati ed erogati in modo sicuro e garantire la protezione dei dati personali;

ni sviluppano i servizi digitali, prevedendo modalita agil di miglioramento continuo, partendo dall'esperienza dell'utente e basandosi sulla

modo da funzionare in modalit:

user-centric, data driven e agile: le amministra
continua misurazione di prestazioni e utilizzo,
ance only: le pubbliche amministrazioni devono evitare di chiedere ai cittadini e alle imprese informazioni gia fornite;

transfrontaliero by design (concepito come transfrontaliero): le pubbliche amministrazioni devono rendere disponibili a livello transfrontaliero i servizi pubblic digitali rilevanti;

open source: le pubbliche amministrazioni devono prediligere Futilizzo di software con codice sorgente aperto e, nel caso di software sviluppato per loro conto, deve essere reso disponibile i

codice sorgente.

La compilazione per I'Amministrazione & FACOLTATIVA
La realizzazione pud essere ad es con radio button, in ogni caso con scelta multipla







image2.png

La categorizzazione completa ¢ |a seguente

Ambito (layer) Obiettivi PT

« Servizial cittadino

« Servizi aimprese e professionisti
« Serviziinterni alla propria PA

« servizi verso altre PA

Servizi

'« Favorire la condivisione e il riutilizzo dei dati tra le PA e il riutilizzo da parte di cittadini e imprese
pati « Aumentare la qualits dei dati e dei metadati
« Aumentare la consapevolezza sulle politiche di valorizzazione del patrimonio informativo pubblico e su una moderna economia dei dati

istrativa

« Favorire levoluzione delle piattaforme esistenti per migliorare | servizi offerti a cittadini ed imprese semplificando 'azione ammi
piattaforme « Aumentare il grado di adozione ed utilizzo delle piattaforme abilitanti esistenti da parte delle PA
« Incrementare e razionalizzare il numero di piattaforme per le amministrazion al fine di semplificare i serviz ai cittadini

« Migliorare la qualita e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni locali favorendone Iaggregazione e la migrazione sul territorio (Riduzione Data Center sul territorio)
« Migliorare la qualita e la sicurezza dei servizi digitali erogati dalle amministrazioni centrali favorendone I'aggregazione e la migrazione su infrastrutture sicure ed affidabili (Migrazione infrastrutture interne verso il

Infrastrutture paradigma cloud)
« Migliorare la fruizione dei ser li per cittadini ed imprese tramite il potenziamento della connettivita per le PA
'« Favorire I'applicazione della Linea guida sul Modello di Interoperabilita da parte degli erogatori di AP
Interoperabilita « Adottare API conformi al Modello di Interoperabilita
+ Aumentare a consapevolezza del rischio cyber (Cyber Security Awareness) nelle PA
Sicurezza Informatica *  Aumentare il livello di sicurezza informatica dei portali istituzionali della Pubblica Amministrazione

Nel caso della Gara Servizi applicativi in ottica cloud — come discusso nell'incontro specifico del 25 febbraio -si applicheranno solo i layer servizi, piattaforme e interoperabilith
La realizzazione pud essere ad es. con menu a tendina a scelta multipla






		2023-12-27T18:31:22+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-12-27T18:37:43+0100
	ANTONIO ROMANO


		2023-12-28T09:30:03+0100




